

Số: /BC-TQLRTĐ

Bình Lư, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, định vị vùng Chè cổ thụ và vùng hoa Đỗ quyên trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 1143/SNNMT-KL ngày 03/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, phát triển vùng Chè cổ thụ, Đỗ quyên và quản lý hoạt động du lịch sinh thái, tham quan, dã ngoại trong rừng. Trạm Quản lý rừng Tam Đường báo cáo kết quả rà soát, định vị vùng chè cổ thụ và vùng hoa đỗ quyên trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Công tác tổ chức thực hiện

- Trạm Quản lý rừng Tam Đường đã phối hợp với Hạt Kiểm lâm Tam Đường, UBND các xã, phường trên lâm phạm quản lý tiến hành rà soát, xác định vị trí, diện tích và hiện trạng các khu vực có chè cổ thụ và hoa đỗ quyên trên địa bàn. Làm cơ sở cho công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị tài nguyên thiên nhiên, góp phần phát triển kinh tế lâm nghiệp và du lịch sinh thái.

- Phối hợp với các bên liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển vùng chè cổ thụ và vùng hoa đỗ quyên, nhằm tạo sự đồng thuận, nâng cao ý thức quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái trong Nhân dân. Đồng thời đẩy mạnh công tác nắm tình hình, phát hiện đối tượng khai thác, đối tượng thu gom, đối tượng vận chuyển để có phương án phối hợp với lực lượng Kiểm lâm kịp thời ngăn chặn, thu giữ, lập hồ sơ xử lý những hành vi vi phạm.

2. Kết quả rà soát, định vị vùng chè cổ thụ

- Tổng số cây đã rà soát, định vị: 2.985 cây (với diện tích 48,70 ha).

- Địa điểm phân bố: Trên địa xã Tả Lèng. Trên địa phận các xã, phường: Bản Bo, Bình Lư, Khun Há, Đoàn Kết, Tân Phong không có.

- Tình hình sinh trưởng, phát triển: Những cây chè cổ đủ điều kiện bảo tồn có đường kính ngang ngực (D1.3) từ 6 cm trở lên, đường kính tán (Dt) từ 1,5m trở lên; chiều cao từ 2,0 m trở lên. Hiện nay những cây này vẫn sinh trưởng và phát triển bình thường.

- Công tác quản lý, bảo vệ: Hiện nay, khu vực trên đang giao cho cộng đồng dân cư bản Tả Lèng Lao Chải, Lùng Than, Bãi Bằng và Mào Phô, xã Tả

Lèng tổ chức quản lý, bảo vệ.

- Đơn vị đã phối hợp với Hạt Kiểm lâm Tam Đường, UBND xã Tả Lèng tiến hành định vị, đánh dấu những cây chè, đo diện tích đối với những vùng chè tập trung. Lập bản đồ vùng, xây dựng bản đồ và bảng tọa độ để quản lý, bảo vệ.

(Chi tiết có biểu 01 và bản đồ kèm theo)

3. Kết quả rà soát, định vị vùng hoa đỗ quyên

- Tổng số cây đã rà soát, định vị: 670 cây (với diện tích 2,8 ha).

- Địa điểm phân bố: Trên địa bàn 2 xã (cụ thể: xã Bình Lư là 612 cây = 2,45 ha; xã Tả Lèng là 66 cây = 0,35 ha). Trên địa phận các xã, phường: Bản Bo, Khun Há, Đoàn Kết, Tân Phong có nhưng rất ít, không đủ điều kiện để xây dựng phương án bảo tồn được.

- Tình hình sinh trưởng, phát triển: Cây chủ yếu phân bố ở những khu núi dốc, có độ cao từ 2.000 - 3.000 mét so với mực nước biển. Cây mọc trong những khu rừng nguyên sinh hàng trăm năm tuổi với thảm thực vật phong phú. Hiện nay, do được chính quyền xã tuyên truyền, thì người dân đã có ý thức quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái nên chúng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Công tác quản lý, bảo vệ: Do hiện nay diện tích vùng hoa đỗ quyên chưa được đưa vào kế hoạch bảo tồn. Việc quản lý, bảo vệ vùng hoa đỗ quyên hiện nay được lồng ghép với việc quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Đơn vị đã phối hợp với Hạt kiểm lâm Tam Đường, UBND hai xã, các tổ chuyên trách bảo vệ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng và PCCCR; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng của các tổ chuyên trách bảo vệ như: Công tác trực tại các chốt gác cửa rừng, thực hiện các quy định về đốt nương an toàn, tuần tra, kiểm tra rừng nhất là vào những ngày hanh khô, thời tiết nắng nóng kéo dài. Kịp thời xử lý các đám cháy, không để ảnh hưởng đến diện tích dự kiến bảo tồn.

(Chi tiết có biểu 02 và bản đồ kèm theo)

4. Khó khăn trong thực hiện

- Diện tích cây chè cổ thụ và hoa Đỗ Quyên chủ yếu phân bố ở nơi có độ dốc cao, đồi núi hiểm trở, địa hình chia cắt, giao thông đi lại khó khăn. Mặt khác, vùng chè cổ thụ và hoa Đỗ Quyên tập trung nằm xa khu dân cư đã gây không ít khó khăn cho công tác điều tra, định vị.

- Thời gian tiến hành định vị vào ngắn, thời tiết, khí hậu khắc nghiệt, thường xuyên có sương mù, độ ẩm cao, gây khó khăn cho việc di chuyển, khảo

sát thực địa và sử dụng thiết bị định vị.

- Lực lượng bố trí đi định vị mỏng, thiếu trang thiết bị phục vụ công tác khảo sát, định vị như máy định vị GPS, ... Mặt khác, cây chè cổ thụ và hoa Đỗ Quyên phân bố phong đồng đều nên kết quả thực hiện chưa được như mong muốn.

5. Phương hướng trong thời gian tới

- Phối hợp và tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân không đốt nương rẫy, đặc biệt là các khu vực gần vùng chè cổ thụ, hoa Đỗ quyên. Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra rừng, trực tại các chốt gác cửa rừng, thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng đặc biệt vào những ngày hanh khô, thời tiết nắng nóng kéo dài. Kịp thời xử lý các đám cháy, không để ảnh hưởng đến diện tích chè cổ thụ và hoa đỗ quyên.

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm Tam Đường, UBND các xã liên quan hoàn thiện phương án quản lý, bảo tồn, phát triển phù hợp với điều kiện thực tế trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Đối với vùng có cây Đỗ quyên: Kiểm soát chặt chẽ hoạt động tham quan, đặc biệt vào mùa hoa nở; bố trí lực lượng hướng dẫn, nhắc nhở không bẻ cành, thu hái hoa, rung lắc cây, giẫm đạp gốc, xả rác, gây tiếng ồn; không cho phép tổ chức cắm trại, đốt lửa, dựng sân khấu, tổ chức sự kiện đông người.

- Đối với vùng chè cổ thụ: Kiểm soát chặt chẽ hoạt động thu hái, xác định rõ quyền lợi và nghĩa vụ của bên nhận khoán trong việc quản lý, khai thác thu hái sản phẩm; đảm bảo không ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển cây chè.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, định vị vùng Chè cổ thụ và Đỗ quyên trên địa bàn của Trạm Quản lý rừng Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban Quản lý rừng phòng hộ (b/c);
- UBND các xã, phường: Bản Bo, Bình Lư, Tả Lèng, Khun Há, Tân Phòng, Đoàn Kết;
- Lưu TQLRTĐ.

PHỤ TRÁCH TRẠM



Phạm Danh Tuyên